INDICAÇÃO Nº. 078/2023

Proponente: Abrão Levi Kiffer

Destinatário: Exmo. Sr. João Carlos Lorenzoni
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de providências:

REALIZAR A SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM FRENTE AS ESCOLAS BEM COMO

A CONSTRUÇÃO DE QUEBRA MOLAS ELEVADOS, AMBOS COM FUNDO NA COR

VERMELHA E FAIXAS BRANCAS.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação visa dar mais segurança às crianças e aos pedestres, que todos os
dias disputam espaço com os veículos, uma vez que a sinalização é falha. Portanto,
peço empenho de V. Ex.ª, juntamente ao Órgão competente.

A iniciativa de utilizar uma cor para destacar o branco da faixa de pedestres pode parecer
simples, contudo, é bastante arrojada, pois desperta no motorista o instinto de ficar mais
atento ao que está à frente, além de recuperar as faixas de pedestres.

O trabalho proposto obedece determinação do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), em
especial o §1º do artigo 80, que diz que os locais onde tiverem sinalização horizontal deve
ser “perfeitamente visível e legível durante o dia e a noite, em distância compatível com a
segurança do trânsito”.

Posto isto, peço o empenho de V. Ex.ª, juntamente ao Órgão competente, no sentido de
atender o que segue o mais breve possível.

Sala das Sessões, 06 de setembro de 2023.

Abrão Levi Kiffer

Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003300360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

32003300360033003A005000

Assinado eletrônicamente por Gibran Christo Schneider em 18/09/2023 19:29

Checksum: C80AA87BD7B75171380020519D1E65A9D1867F05D2DB77795CC7EF86AAD63B25